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Gävle-Dala Natur
Skogsnätverksträff Dalarna
6 dec kl. 18.30, Studiefrämjandet Falun  
Kom och lyssna på Ida Svartholm, sakkunnig skog på 
rikskansliet, och Mattias Ahlstedt, ord-
förande Naturskyddsföreningen Dalarna. 
Hör om lokala gruppers arbete för att räd-
da skogar och bli pepp att själv vara med 
i kampen! Anmälan senast 2 december 
via QR-kod.

Fantastiska Voxnan — inspirationsmöte
9 dec kl. 10-15, Studiefrämjandet Bollnäs  
Är du intresserad av vad som händer med vackra 
Voxnan nu när alla svenska vattenkraftverk ska om-
prövas? Vill du vara med och bidra med din kunskap 
och dina idéer i restaureringsarbetet i  Voxnadalen? 
Kom i så fall och mingla med oss i 
 Bollnäs där vi lär oss mer om Voxnan 
och dess ekosystem och bollar idéer. 
 Anmälan via QR-kod. Sista anmälnings-
dag 3 december, kostnads fritt deltagande!

Älvarna Voxnan och Ljusnan hyser en hög biologisk 
mångfald, men har också utsatts för mycket negativ 
mänsklig påverkan under åren. Som tur är har goda 
krafter såsom Ljusnan- Voxnans vattenvårdsförbund 
arbetat för att förbättra förutsättningarna för livet i 
dessa vattendrag under lång tid.

Fjällen — en oändlig resurs? 
22 jan kl. 10–16, Malungs folkhögskola 
Avverkning, exploatering, slitage, avloppsproblem, 
översvämningsrisk, uppflyttad trädgräns, svårare för 
renarna att hitta bete m.m. Är vi rädda om fjällskog-
arna? Vilka utbyggnadsplaner finns i dalafjällen? Kan 
vi hitta lösningar? Välkommen på denna konferens 
om fjällen! 

I skrivande stund är det klart med föreläsare från 
 Skistar, Idre Fjäll, Kläppen, STF, läns styrelsen, 
 Malung-Sälens och Älvdalens kommun-
er och Naturskyddsföreningens 
rikskansli. Deltagar avgift. Anmälan 
senast 12 januari via QR-kod.

Fältbiologerna Gävle-Dala + 
 Rapatac = Vårblomstrande Sandviken
Det är sant, regionen har berikats med en Fältbiolog-
klubb och den drog igång med buller och bång och 
blomsterlökar. Läs mer om den fantastiska uppstarten 
den 22–24 september med blomsterboom och musik. 
Sprid ordet till alla unga som kan tänkas vara intresse-
rade av att ansluta, nu finns Fältbiologerna i vår region!
För mer information kontakta Fältbiologernas ordförande, 
Malte Lindberg, malte.lindberg1@hotmail.com 

Tipsa unga i din närhet att bli medlemmar, för alla mellan 6–25 år, kostnads-
fritt! www.faltbiologerna.se/bli-medlem/

Denise Fahlander, foto: Jan Östlu
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Foto: Kjell-Åke Fredriksson Foto: Joakim Andrén
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Just nu är vi inblandade i flera domstolsmål som 
handlar om skogen. Vi agerar någon slags försvar-
are åt skogen och alla dess innevånare/arter. Det 
händer att markägaren blir arg, upprörd och ledsen. 
De kan tycka att vi tar ifrån dem deras rättighet 
som skogsägare att ta ner skogen och få ut peng-
ar. Men det innebär också en skyldighet att vara 
skogsägare. Att följa lag, rätt och certifiering. Till 
och med EU:s lagar. Vi är med i EU vare sig vi gillar 
det eller ej. EU:s lagar och förordningar implemen-
teras i svensk lagstiftning, till slut.

"Men EU förstår inte hur förhållandena är i  Sverige", 
säger en del. Jag tror också det är tvärtom. Vi för-
står inte hur ”EU”, d.v.s hur Mellan och Central-
europa, har det. Det lär vara så att det inte finns en 
enda plats i Nederländerna där man inte kan höra 
en motorväg. Även om det kanske inte är sant, så 
säger det en del om hur det är. Det finns inte stora 
skogs/naturområden kvar. Nästan all natur har 
starkt påverkats av människan. Det är nog där-
för restaurer ingsförordningen är något som drivs 
från EU. Man vill helt enkelt ha en natur och miljö 
som är mer  ursprunglig.

Europeiska rådet skriver: ”Genom förslaget ska 
det införas återhämtningsåtgärder som omfattar 
minst 20 % av EU:s landområden och 20 % av dess 
havsområden senast 2030, och alla ekosystem som 
är i behov av restaurering senast 2050. Förslaget 
fastställer specifika rättsligt bindande mål och 
skyldigheter för restaurering av naturen i vart och 
ett av de förtecknade ekosystemen – från jord-
bruksmark och skog till havs-, sötvattens- och 
stadsekosystem.” Exakt vad detta innebär är inte 
klart ännu, men spännande är det och en möjlighet 
att restaurera även de landområden här som blivit 
förstörda.

Vi går en osäker och oroande framtid till  mötes. 
Men vi är inte utan hopp och ljuspunkter finns i 
denna mörka värld. Låt oss ta vara 
på dem och vara glada åt det lilla.

Och välkomna på Vinter konferens 
i Malung i januari!

Mattias Ahlstedt, ordförande  
Naturskyddsföreningen Dalarna

"Nästan all natur har starkt 
 påverkats av människan."
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Studiefrämjandet tipsar 
Vill du och dina vänner eller din förening 
lära er något nytt tillsammans? Starta en 
studiecirkel så hjälper vi er.

14/12 Fruktträd på lotten
Bli inspirerad att testa ympning och spaljering, 
två roliga sätt att få plats med flera olika sorters frukt 
på lotten. Tips på äppel-/päronsorter och en mängd 
andra råd om beskärning och fruktodling.

Föreläsare: Sven Plasgård, trädgårdslärare och er-
faren pomolog med Sveriges största samling av spalj-
erade päron.

Länk: www.u.to/Du3lHw 
Tidigare webbinarier om t ex kompostering och 
lagring finns på: www.kolonitradgardsforbundet.se/
webbinarier/

Vandring 
Lär dig mer om vandring - teknik, utrustning och 
annat som hör vandring till — med hjälp av den 
studiehandledning vi tagit fram tillsammans med 
Svenska Turistföreningen. www.studieframjandet.se/
starta-studiecirkel/fardiga-studieplaner-ny/halsa-for-
kropp--sjal/artiklar-halsa-for-kropp--sjal/vandring/

Påverka lokalt
Vill du förändra något där du bor? Eller förhindra 
något som håller på att hända? Stort som smått. Här 
finns tips på hur du kan påverka. www.studiefram-
jandet.se/starta-studiecirkel/fardiga-studieplaner-ny/
samhalle-hallbar-utveckling/artiklar-samhalle--hall-
bar-utveckling/paverkans-handboken/

Naturskyddsföreningens guide till lokal påverkan 
finns på www.naturskyddsforeningen.se/engage-
ra-dig/pa-din-ort/paverka-lokalt/ 

Japaner på studiebesök
I slutet av september kom en delegation med japansk 
förskolepersonal på studiebesök ut i skogen vid 
Fryksås. Vi hade en fantastiskt rolig eftermiddag med 
info om Naturskyddsföreningen och vårt arbete, men 
framför allt lekte vi i naturen.

Det blev succé för "Hemliga påsen" med massor av 
roliga uppdrag som att lägga två kottar på huvudet 
och snurra två varv, hitta en pinne som är smalare än 
lillfingret, fyra olika blad eller ett med hål i. De fick 
bygga konstfulla spindlar av naturmaterial, leta göm-
da leksaksdjur, sortera efter färg, upptäcka mång-
falden med alla sinnen m.m.

— Alla är väldigt glada och tacksamma, hälsade 
tolken. Vi kan direkt använda övningarna på våra 
förskolor i Japan!

Filmturné Avtryck
Vad kan en människa göra? Vad kan en grupp 
människor göra? Vad vill vi lämna efter oss? En 
personlig och poetisk skildring av vad det innebär att 
med öppna ögon vara människa i miljökrisens tid. En 
samproduktion mellan Campfire Stories och svenska 
Omställningsnätverket. 

Håll utkik på länsförbundens och kretsarnas webb 
och FB var och när filmen visas. 
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Lär dig spåra rovdjur
2–3 feb, Gyllbergen, mellan Borlänge och Ludvika

Här får du inte bara lära dig om tassavtryck utan 
även vad du kan uppleva i rovdjurens spårlöpor, om 
deras jaktförsök och revirmarkeringar. Teorikväll på 
fredag och praktisk spårning på lördag. Mer info och 
anmälan senast 25 januari. Se Dalarnas webb och 
FB. Info: Lillian 070-273 91 55. Ledare: Emil V Nilsson, 
Rovdjursföreningen Uppsala, emil.nilsson@rovdjur.se  
Läs mer på www.naturskyddsforeningen.se/kampanj/
skogsdagarna-2023/

Gammal jordbruksmark 
 blommar igen i Redsjö
Återigen blommar de marker 
i Redsjö som varit jordbruk-
smarker i ca 250 år och under 
de senaste 50 åren granplantage. 
Idag kan man kalla markerna för 
”blomsterhyggen”. Hur kan det vara 
möjligt?

När jordbruket avslutades 1968 planterades granskog 
på markerna. Sommaren 2022 avverkades den då 
drygt 50-åriga skogen. Då var den så tät att det inte 
fanns någon växtlighet på marken, enbart mossor 
och barr. Våren-sommaren 2023 började jag se växt-
lighet. Min tanke var då, gick det att hitta några spår 
från det gamla jordbruket? 

En första inventering gjorde jag 25 juni 2023 och 
kunde då identifiera 17 olika växter. En månad senare 
hittade jag ytterligare 30 arter. Jag hittade timotej, 
piprör och rödklöver, troligtvis från den tidigare 
vall odlingen. I övrigt hittade jag vanliga sommar-
blommor som femfingerört, hundkex, hampdån, 
smörblomma, gullris, ängsklocka, våtarv m. fl. Fröna 
har legat i fröbanken i 40—50 år och nu vid rätta be-
tingelser gett start till nya plantor.

Naturen är fantastisk eller som mitt barnbarn Jesper 
sa ”Häftigt hur det fungerar”! 

Gunnar Sundstrand, Redsjö, Nianfors, Hudiksvall

Biosfärområde Voxnadalen – Onekligen 
inspirerande 
Vad mer kan en begära av en kretskonferens än 
engagerande föredrag, intresserade deltagare, fantas-
tisk lokal och god vegetarisk mat? Det blev verkligen 
en härlig dag med biosfärområde Voxnadalen där 
även eldsjälar från Naturskyddsföreningen tog plats 
såsom Torbjörn Alsing och Stefan Olander. Lyckliga 
som vi är över att ha fått en ny projektkoordinator för 
Världens längsta blomsteräng i norra Sverige, Hanna 
Kovac, passade vi även på att inkludera henne i pro-
grammet. Stort tack till Biosfärområde Voxnadalen 
för all hjälp och inspirerande föredrag!

Missade du konferensen? Förtvivla inte, du kan ta del 
av materialet från denna på föreningens hemsida.

Nationell rovdjurskonferens
11–13 april, Järvsö

Ett gediget program om samexistens mellan rovdjur, 
tamdjur och människor växer fram tack vare ett gott 
samarbete mellan riks, Gävleborg och Ljusdal. Spara 
datumet!

Foto: Jenny Olsson
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I år lanserades även fröets dag den 30 augusti med 
pompa och ståt som en följd av detta projekt. I och 
med detta har även gedigna handledningar tagits 
fram för hur en ska göra när en samlar vilda frön.

Läs mer om allt detta via riksföreningens hemsida. Det går även att 
se det frukostwebbinarium som hölls i samband med lanseringen av 
fröets dag, otroligt inspirerande! www.naturskyddsforeningen.se/
kampanj/varldens-langsta-blomsterang/

Sandviken Blomster-Boom
Tillsammans med Rapatac Sandviken och kommu-
nen, arrangerade den nya klubben Fältbiologerna 
Gävle-Dala sin första aktivitet i slutet av september. 
En solig lördag samlades vi i Sandvikens stadspark 
och hade med oss 20 000 blomlökar som vi skulle 
plantera - för att hjälpa pollinatörer, göra stadsparken 
vackrare och ha riktigt kul tillsammans. 

Det började med att vi var ett gäng fältbiologer från 
Borlänge, Gävle, Sandviken och Fältbiologerna riks, 
som tog initiativet att starta igång mer lokal aktivitet. 
Vi kände ett kall till att göra konkreta aktiviteter för 
att förbättra naturen. Vi hade stor tur som kom i kon-
takt med Rapatac Sandviken, och samarbetet kändes 
självklart. 

Rapatac skapar meningsfulla sammanhang för unga 
människor, stärker dem i deras skolgång, deras inspi-
ration i vetenskap, kreativa uttryck och mycket mer. 
I deras fantastiska lokaler samlades vi på en fredags-
kväll, och höll inspirationsaktiviteter för ett 60-tal 
unga deltagare. Vi blev varmt mottagna, med en 
tacksamhet över den gåva vi hade med oss —  gåvan 
av kunskap och inspiration i ekologi. Vi pratade om 
pollinatörer, varför de är viktiga, hur vi kan hjälpa 
dem, och hur man planterar blomlökar som ger dem 
nektar tidigt på våren, när de annars går hungriga 
(till stor del p.g.a. Gästriklands skogsbruk). Vi hade 
musik, dans, spel och pepp inför den stora morgon-
dagen. 

Lördag förmiddag samlades vi i stadsparken med 
spadar, handskar, massvis av blomlökar, musik-
anläggning, fika och massor av pepp. Folk kom 
snabbt in och var med. Vi delade upp oss, grävde upp 
gräsmattan och satte ner lökarna. Entusiasmen var 
stor när 9-åringar, 17-åringar och många äldre vuxna 
högg tag. Känslan var rentav euforisk. Hur kunde 
detta vara så orimligt roligt? Kanske för att det är just 
detta vi behöver just nu - att tillsammans gå ihop och 
jobba för att göra vår värld lite bättre, lite vackrare, 
lite mer gemenskap. De cirka 200 personer var med 
under dagen gav överväldigande positiv respons på 
aktiviteten, och jag tror att vi alla var överraskande 
över att intresset hade blivit SÅ stort. 

Denna helg kombinerades vår längtan efter att ta 
hand om ekosystemen, med nyfikenheten för veten
skap med tyngdpunkt på biologi, och en varm ge-
menskap (vilket också är vad ordet Rapatac be tyder). 
Luften vibrerade av möjligheter när vi packade ihop 
våra saker efter en lyckad dag. Gräsmattan var väl-
digt lik mot hur den såg ut när vi började. Det kom-
mer den att vara tills i vår  — när blommorna explo-
derar ut, insekterna surrar, kanske fåglar återvänder 
och många lökplanterare förhoppningsvis kommer 
tillbaka och ser vad de själva har åstadkommit. 

Sammanfattningsvis: Vi måste göra det här igen nån 
gång, vad säger ni?

Joakim Andrén, verksamhetsutvecklare Fältbio
logerna

Världens längsta blomsteräng har fått ny 
koordinator för norra Sverige 
Hanna Kovac, från Sandviken, är ny projektkoordina-
tor för mellersta och norra Sverige och deltog under 
Gävleborgs kretskonferens den 21 oktober i Alfta. Då 
fick deltagarna veta mer om hur projektet har gått hit-
intills och vad som blir nästa steg. Många vägkanter 
har registrerats för en anpassad skötsel som gynnar 
ängsväxter och vilda pollinatörer, men den samman-
lagda längden av dem är ännu för kort för att nå det 
mål som projektet satt upp. Fokus nu kommer att, 
förutom att få fler kretsar att haka på, vara kommu-
nerna och deras skötsel av vägkanter intill cykel- och 
promenadvägar m.m. samt ökad samverkan mellan 
kretsar och kommuner. En knäckfråga är vad som ska 
göras med växtmaterialet efter att en vägkant slagits, 
där finns det ännu inte någon enkel universal lösning.

Foto: Jenny Olsson



6

RÄTTVIK Studiecirkel Tusen och 1 art. Följ åtta 
svenska djur och se hur deras livsmiljöer föränd-
rats de senaste 100 åren. Träffar om biologisk 
mångfald, hotade arter, biotopers betydelse samt 
människans påverkan på och relation till naturen. 
Varannan vecka kl. 18.30–20.15. Info: Josephine 
linder.stojsic@hotmail.com 

25/11 MORA Prylbytardagen. Kom å byt grejer med 
varann, som en motvikt till Black Friday. Kl. 11–14, 
prel på Rosa Huset. Se webb och FB.

29/11 Kl. 16 Ett Dolt Universum, digital föreläsning 
med professorn i biologisk mångfald, Alexandre 
Antonelli från Kew Gardens i London. Visas på 
storbildsskärm vid Högskolan i Falun. Närmare 
beskrivning annonseras före föreläsningen. Sam-
arbete mellan Högskolan Dalarna, Naturskydds-
föreningen i Borlänge, Falun och Dalarna samt 
Studiefrämjandet.

29/11 DALARNA Kretsträff prel kl 18 på Högskolan 
i Falun.

6/12 DALARNA Skogsnätverksträff. Se artikel i 
detta blad.

8/12 DALARNA Vindkraftskonferens i arr av läns-
styrelsen.

10/12 FALUN Adventsfika. Kom och fira ad-
vent med oss i Rottnebyskogen! Du kan göra ett 
Rottneby -bingo, för att lära känna skogen  bättre, 
eller bara fika. Vi håller till på ängen ov anför 
P-platsen till Rottneby Naturreservat kl. 14.00–
16.00. Välkommen! Kontakt: Eva Bååth-Holmqvist, 
070-681 19 49

12/10 BORLÄNGE Kläd- och prylbytardag på 
 Fornby Folkhögskola kl. 15–20. Se Fornbys 
 Facebooksida och Instagram.

13/12 BORLÄNGE Kl. 18–20 Lussefika på Gammel-
gården i Borlänge med föredrag och bildvisning. 
För medlemmar och anmälan görs till borje@
wingbeats.se Ange även eventuellt önskemål om 
specialkost.

Kalendarium Dalarna naturskyddsforeningen.dalarna

16/1 FALUN Medlemsmöte på Gamla Elverket kl 
17–20 med mingel, presentation av vår verksamhet 
och diskussion kring aktuella frågor, t ex hur vi 
ska engagera oss i EU-valet. För mer info se FB och 
hemsidan.

22/1 DALARNA Fjällkonferens i Malung-Sälen. Läs 
mer på sida 1.

2–3/2 DALARNA Rovdjursspårningskurs. Se 
 artikel i detta blad.

14/2 MORA Årsmöte kl 16.30 på Mora Kulturhus 
& bibliotek. Bildvisning om fåglar vid Lindängets 
fältstation av och med Magnus Strömberg kl 18. 

Ekofruk-ost och klädbytardagar
Under Miljövänliga Veckan peppades det för eko-
logisk ost genom butiksinfo, utställningar och in-
sändare runt om i länen. Leksand visade i  sociala 
medier hur liten prisskillnad det är  mellan eko 
och inte eko på flera varor. Ekorussin var t.o.m. 
billigare! Sandviken och Söderhamn träffade folk 
på stan och i Borlänge och Delsbo kunde man byta 
kläder.

I Orsa bjöd kretsen på frukost med eko-ostar från 
Hansjö och bröd från Leve Bröd i Våmhus. 
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GÄVLE, se Naturskyddsföreningen Gävles hemsida 
och FB.
• Fortsatt seminarieserie.
• Planerat politikersamtal i november i samband 

med Bryt bilberoendet-kampanjen.
• Klädbytardag i samband med 1: a advent 

under planering.
GÄVLE Natursnokarna träffas på f.m. för-
sta söndagen i varje månad. Mer info: FB 
 Natursnokar i Gävle. Kontaktperson: Åsa 
Larsson asa.l.larsson@gmail.com

LJUSDAL Natursnokarna träffas första söndagen i 
månaden. Kontakt: idun.hansen@hotmail.com

30/11 VOXNADALEN Hållbart skogsbruk. Före-
läsning med Leif Öster, turistentreprenör och 
tidigare informationschef på Stora. Prel kl 18.00 
på  Johannesgården. Samarr med Biosfärområde 
Voxnadalen och Svenska Kyrkan.  
voxnadalen@naturskyddsforeningen.se eller  
illma.psson@gmail.com 

Dec/jan VOXNADALEN Skogsutställningen på 
VoxCultura, Edsbyns bibliotek.

6/12 HOFORS-TORSÅKER Vinterträff med 
bild visning. Vi samlas kring bilder av natur-
upplevelser, växter och djur vi mött under året, 
och delar med oss av dem. Du som vill visa bilder 
får max 15 minuter för ditt inslag, för vi hoppas att 
det är många som har bilder med sig. Vi bjuder på 
 kaffe/te, lussekatter och pepparkakor. Ta gärna 
med egen mugg. Björkhagsskolan kl. 19. 

7/12 LÄNSSTYRELSEN GÄVLEBORG Regional 
friluftskonferens ”Sänk tröskeln”. Heldag på 
Järvsöbaden. Om grönplanering i staden, motivera 
barn till utevistelse, utveckla vandringsleder m.m. 
Medverkan av bl.a. Åsa Ottosson som skrivit bok-
en ”Hemma därute”. Deltagandet är kostnadsfritt 
och Länsstyrelsen bjuder på frukostfika. Lunch in-
går inte. Program och anmälan kommer att läggas 
upp på länsstyrelsens hemsida. Kontakt:  
jennie.wahlborg@lansstyrelsen.se

9/12 GÄVLEBORG Voxnadalsprojektet. Se artikel i 
detta blad.

13/1 DELSBO Första träffen för Natursnokarna! 
Mer info om tema och plats kommer, vi kommer 
uppdatera på vår Facebooksida med mer informa-
tion när det närmar sig.

23/1 HOFORS-TORSÅKER De stora rovdjuren. Vi 
har flera duktiga naturfotografer i kretsen. Stig 
Björk har tillbringat många timmar i gömsle på 
spaning efter björn, varg och järv. Den här kvällen 
får du se hans bästa bilder och höra hans berättel-
ser om rovdjursmötena. Fika serveras. Ta gärna 
med egen mugg. Björkhagsskolan kl.19.

10/2 DELSBO Klimatdag på Stömne Svängrum i 
Delsbo. Vi är med och samordnar tillsammans 
med flera privatpersoner och föreningar. En dag 
med föreläsningar, workshops och musik med 
klimat tema som ska ingjuta hopp i mörka tider. 
Mer info kommer längre fram. 

15/2 HOFORS-TORSÅKER Stjärnsunds skogs-
grupp. Vi har haft ett bra samarbete med med-
lemmarna i Stjärnsunds skogsgrupp. De har 
bidragit med sin kunskap vid inventeringar av 
avverkningshotade skogsområden. Med det som 
underlag har vi skrivit till myndigheterna och 
kunnat förhindra flera avverkningar. Det hand-
lar t.ex. om skog vid Lissjön i Hofors, Kopparåsen 
och  Gropbacka vid Kratten och som vi verkligen 
hoppas men inte vet än, Söderåsen. Den frå-
gan är inte avgjord, då markägaren överklagat 
 Skogs styrelsens och Miljödomstolens beslut till 
Miljööverdomstolen.

Vi får veta lite mer om hur gruppen jobbar, både 
med inventeringar och myndighetskontakter och 
träffa några av medlemmarna. Fika serveras. Ta 
gärna med egen mugg. OBS! Datumet kan komma 
att ändras. Det meddelas i så fall på föreningens 
Facebooksida. Björkhagsskolan kl. 19.

RIKSFÖRENINGEN  
Se naturskyddsforeningen.se

• 7/12 På spaning. Aktuellt i politiken med 
riksordförande Beatrice Rindevall och general-
sekreterare Karin Lexén. 

• 10/12 Ljusmanifestation för miljöförsvarare. 
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Vattenhjältar efterlyses fortfarande
Är du intresserad av att dra din droppe till det 
positivaflödet?Hör av dig till verksamhetsutveck-
lare Jenny Olsson som även är aktiv i gruppen.  
Kontakt: jenny.olsson@naturskyddsforeningen.se 

RIKSFÖRENINGEN
Bryt bilberoendet!
Parkeringar, avgaser och buller. Eller 
mysiga torg, gröna parker och plats 
för gång/cykel. Hur skulle städerna se 
ut om bilen inte tilläts ta så mycket plats? Visa att 
vi är många som vill ha grönare och mänskligare 
städer. Beställ kampanjmaterial och få massor av 
påverkans tips till din kommun (brevmall, med-
borgarförslag, goda exempel) på https://www.
naturskyddsforeningen.se/kampanj/bryt-bilbero-
endet/ Du kan också se vilken som vann tävlingen 
 Sveriges fulaste parkeringsplats!

Vårens Kampanjer
Operation: Rädda bina, 25 mars–12 maj 
Utan bin och andra pollinatörer är vår matförsörj-
ning hotad. Över 75 procent av världens jordbruks-
grödor är helt eller delvis beroende av insekts-
pollinering. Kemiska bekämpningsmedel är ett av 
de allvarligaste hoten mot bina – därför fortsätter vi 
att sätta fokus på det under 2024.

EU-valkampanj, 8 april–23 juni 
Det övergripande målet för Naturskyddsföreningens 
arbete inför EU-valet är att höja partiernas klimat- 
och miljöambitioner, både inför valet och i konkret 
politik under kommande mandatperiod. Vi vill 
också visa väljarna hur beslut på EU-nivå påverkar 
miljö- och klimatarbete lokalt i hela Sverige.

Ny medlem eller bara ny mejladress? 
Vi ❤ mejladresser! Meddela din e-postadress till: 
� medlem@naturskyddsforeningen.se

Ståtlig invigning av Mödänge våtmark
Det har varit en lång och arbetskrävande process att 
restaurera Mödänge våtmarksområde, men fem år 
efter att idén först började formas är den nu invigd. 
September 2022 var själva restaureringen färdig. 
Efter det har växtligheten intagit området och 
fågeltorn och grillplats har anlagts. Per Bill invigde 
våtmarken inför många åskådare och humöret var 
på topp. Att det sedan bjöds på kolbullar var nog 
heller inte helt fel.

Projektet initierades 2018 av markägare Lars-Olof 
Hed och Naturskyddsföreningen Bollnäs. Kretsen 
har sedan dess varit högst involverad i arbetet och 
flertalet kretsaktiva har lagt ner många ideella 
arbetstimmar i detta projekt. Att vi som deltog från 
Naturskyddsföreningen kanske sträckte på oss lite 
extra under invigningen var med andra ord inte så 
konstigt.

Arbetet med att restaurera den igenväxta våtmarken i 
Mödänge har finansierats med statliga bidrag från LOVA 
– lokala vattenvårdsprojekt. Bollnäs kommun har lett 
projektet i nära samverkan med markägare och  Mattias 
Sjöberg, Naturskyddsföreningen, Bollnäs fågelklubb, 
Bollnäs fiskevårdsförening, Bollnäs fiskevårdsområde 
och Fortum. Restaureringsarbetet har utförts av Svenskt 
Våtmarkscentrum med Arne Linding i spetsen. Arbets-
marknadsenheten, Bollnäs kommun har byggt vind-
skydd, grillplats samt fågeltorn i samarbete med Bollnäs 
fågelklubb och Mattias (som även anlagt de två broarna 
i våtmarksområdet). Fågeltornet har finansierats med 
bidrag från Bollnäs kommuns naturfond. 
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